Diário Oficial Número: 27215
Data: 07/03/2018
Título: PORTARIA Nº 038/2018/GBSES
Categoria: » PODER EXECUTIVO » SECRETARIAS » SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE » PORTARIA
Link permanente: http://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15131/#e:15131/#m:982725

PORTARIA N.º 038/2018/GBSES

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso das atribuições legais, previstas no Art. 71, da Constituição Estadual, e,

CONSIDERANDO os critérios de pagamento do cofinanciamento estadual não obrigatório de custeio mensal de leitos em Unidade de

Terapia Intensiva - UTI - Adulto, Pediátrica, Neonatal e Unidade de Cuidado Intermediário Neonatal - UCIN, credenciada/habilitada e/ou

em processo de credenciamento/habilitação, para contribuições e validação dos métodos.

RESOLVE:

Art. 1º. Alterar o Art. 7° da Portaria nº 020/2018/GBSES, de 09 de fevereiro de 2018, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 7º O pagamento do cofinanciamento estadual não obrigatório para custeio de leitos em Unidade de Terapia Intensiva - UTI -
Adulto, Pediátrica, Neonatal e Unidade de Cuidado Intermediário Neonatal - UCIN NÃO HABILITADOS, serão realizados mediante os
seguintes critérios:
I - Regulação do paciente;
II - Monitoramento do censo diário e quantitativo de diárias autorizadas lançadas no Relatório Mensal de Diárias de UTI, UCIN e
UCO, preenchido pela equipe de Supervisão do Controle e Avaliação da Secretaria Municipal de Saúde, com validação do gestor do
município.
Parágrafo Único: O pagamento das diárias para leitos de UTI NÃO HABILITADOS dar-se-ão somente após se esgotar, totalmente, a
capacidade instalada no faturamento apresentado e aprovado no sistema SIHD02 dos leitos habilitados na referida competência por
tipo de UTI”.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a competência Janeiro/2018, revogando-se as

disposições em contrário.

Registrada, Publicada, CU M P R A - SE.

Cuiabá-MT, 05 de março de 2018.

http://www.iomat.mt.gov.br/apifront/portal/edicoes/publicacoes_ver_c...

1 de 1 16/05/2018 16:11